### **Qualiter contra byhor missum est**

Missi uero arpad ducis vsubuu et veluc fluuium thyscie in portu lucy transnauigauerunt. Et hinc egressi in castrum Byhor uenientes ducem Menumorout salutauerunt, et donaria que dux eorum miserat ei presentauerunt. Tandem uero mandata arpad ducis ei referentes, terram, quam prenominauimus, postulauerunt. Dux autem menumorout eos benigne recipit: et diuersis donis ditatos tercia die repatriare precepit. Quibus tamen ita respondit, dicens. Dicite arpadio duci hungarie, domino uestro. Debitores sumus ei ut amicus amico in omnibus que ei necessaria sunt, quia hospes homo est et in multis indiget. Terram autem, quam petiuit a nostra gratia, nullatenus concedimus nobis uiuentibus. Hoc etiam indigne tulimus, quod salanus dux ei concessit maximam terram, aut propter amorem ut dicitur, aut propter timorem quod negatur. Nos autem nec propter amorem nec propter timorem ei condecimus terram, etiam quantum pugillus capere licet dixerit ius suum esse. Et uerba sua non conturbant animum nostrum, eo quod mandauerit nobis se descendisse de genere atthile regis qui flagellum dei dicebatur. Qui etiam uiolenta manu rapuerat terram hanc ab atthauo meo, sed tamen modo per gratiam domini mei imperatoris constantinopolitani nemo potest auferre de manibus meis. Et hoc dicto dedit eis licentiam recedendi. Tunc vsubuu et veluc legati ducis arpad cursu celeriori ad dominum suum properauerunt. Et uenientes mandata menumorout domino suo duci arpad

### **XX. Comment l'on envoya contre Byhor**

OR donc les envoyés d'Arpad traversèrent la Theiss, dans le port de Lucy, & étant sorti par là ils vinrent à Byhor, & saluèrent le Duc Menumorout, & s'acquittant de la commission dont ils étaient chargés, ils demandèrent la terre dont il a été fait mention plus haut.

Le Duc Menumorout les reçut avec bonté, & après leurs avoir fait divers présents, il leurs dit :

« Dites à votre seigneur Arpad Duc de Hongrie, qu'il peut attendre de nous, tous les services que l'on demande a ses amis, & auxquels il a droit en qualité d'hôte, car il est étranger & doit avoir besoin de beaucoup de choses. Mais pour ce qui est de la terre qu'il nous demande, il ne l'aura pas tant que nous vivrons. Nous avons souffert impatiemment que le Duc Salanus lui ait donné une si grande terre, à ce qu'il dit par amitié, mais dans la vérité il ne l'a fait que par crainte. Mais pour nous, nous ne lui donnerons pas seulement une poignée de terre, ni par amitié ni par crainte, à moins qu'il ne nous dise quel droit il y peut avoir. Ses paroles ne troublent point notre âme, il descend du Roi Attila, qui se disait le fléau de Dieu, & qui a enlevé ce pays-ci à mes ancêtres, mais moi je le tiens de la faveur des Empereurs de Constantinople & personne ne me l'enlèvera. » Après avoir dit ces paroles le Duc de Byhor congédia les envoyés d'Arpad. Usubuu & Velec envoyés du Duc Arpad retournèrent aussitôt chez lui & lui rapportèrent les paroles du Duc de Byhor. Alors le Duc Arpad & ses nobles se mirent en colère, & résolurent aussitôt d'envoyer une armée dans le pays de Byhor. Les Chefs de cette armée furent Tosu père de Lelu, Zobolsu fils de Eleud, de qui descend la famille de Saac, & Tuhutum père de Horca aïeul de Geula & de Zumbor de qui descend la famille de Moglout. Ils partirent à la tête d'une belle armée & passèrent la Theiss dans le port de Ladeo, sans que personne s'opposa à leur passage. Le second jour ils marchèrent le long de la Theis jusques au fleuve Zomus, & campèrent là ou est aujourd'hui Zobolsu. Les peuples qui y habitaient alors, tombèrent à leurs pieds & leurs offrirent leurs fils en otages. Car toutes les nations les craignaient & ceux qui échappèrent, vinrent auprès de Menumorout Duc de Byhor, qui s'effraya tellement qu'il n'osa pas lever la main : Car tous les habitants les craignaient au-delà de toute expression, car ils avaient entendu dire que le Duc Almus père d'Arpad, descendait du Roi Attila, en sorte que personne ne croyait pouvoir vivre que par la grâce d'Arpad, fils du